
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 35 din data de 30.04.2025 

privind aprobarea Programului de Acțiune Comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de 

sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 30 aprilie 

2025, orele 16:30; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 112/07.04.2025 Proiectul de hotărâre al inițiatorului 

Primarul Comunei Tărlungeni – d.l Beșchea Severius Florin, prin care se propune aprobarea Programului 

de Acțiune Comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 

2025,  

 Ținând seama de Raportul de specialitate nr. 594/18.03.2025 al Comp.Autoritate Tutelară, Asistență 

și Protecție Socială și Comunitară nr. înregistrare CL 114/07.04.2025,  

 Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare, art. 35 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011; art. 272 alin.1 și 2 

din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune cu modificările și completările ulterioare, 

precum și art. 25 alin. (1) din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 196/2016 cu modificările și completările ulterioare,  

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 3 al Consiliului Local al Comunei 

Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), alin. (14), art. 133 alin. (1), art. 134 alin. 

(1) lit. a), art.139 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1  Se aprobă Programul de Acțiune Comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de 

sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta. 

Art. 2.  Primarul Comunei Tărlungeni, prin aparatul de specialitate răspunde de ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 17 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Comp.Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială și Comunitară; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 30/04/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
05/05/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
09/05/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 09/05/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
30/04/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/


 

PRIMĂRIA COMUNEI TĂRLUNGENI 

  tel: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria@comunatarlungeni.ro 

str. Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220     

                                       

                                                                                        

ANEXĂ    la HCL nr.35/30.04.2025                                                                                                                                                                                                                                                 

PROGRAMUL DE ACȚIUNE COMUNITARĂ 

 DESTINAT PREVENIRII ȘI COMBATERII RISCULUI DE SĂRĂCIE  ȘI EXCLUZIUNE SOCIALĂ  PENTRU ANUL 2025 

Domeniu de 

intervenţie 
Categorie beneficiari Obiectiv specific 

Identificarea nevoii la 

nivel de comunitate 

locală 

Acţiune/Activitate/Măsuri 

propuse 

Indicatori de rezultat 

şi ţintele aferente 

Instituții 

implicate 

Revizuir

e/ 

termen 

1. 
Asistenţă 

socială 

Grupuri vulnerabile 

din comunitatea locală, 

cu prioritate: 

-Persoane/Familii 

beneficiare de VMI 

aflate în situaţii de 

risc; 

-Familii și persoane 

singure fără venituri 

sau cu venituri reduse; 

-Copii din familii 

beneficiare de VMI 

care se află în risc de 

separare de familie; 

-Persoane vârstnice 

din familii beneficiare 

de VMI; 

 

-Acordare de venit 

minim de incluziune 

- Acordarea de 

pachete alimentare; 

 

-Situaţia în care se 

află 

persoanele care, la un 

moment dat,  pe 

parcursul vieţii, din 

cauze 

socio/economice, de 

sănătate şi/sau care 

rezultă din mediul 

social de viaţă, şi-au 

pierdut sau le-au fost 

limitate propriile 

capacităţi de 

integrare socială; 

-Lipsa unui venit 

suficient pentru 

asigurarea 

mijloacelor necesare; 

-Nevoia de sprijin și 

suport pentru familiile 

-Informare și consiliere 

socială; 

-Îndrumare pentru 

completarea cererilor de 

obținere a diverse 

drepturi și beneficii de 

asistență socială; 

 

 

-Consiliere și informare 

privind facilitarea 

accesului la venitul minim 

de incluziune conform 

Legii 196/2016 privind 

venitul minim de 

incluziune. 

-Sprijin și îndrumare 

pentru emiterea actului 

de identitate/stare civilă 

-Sprijin și îndrumare la 

alte instituții centrale sau 

-Număr persoane 

identificate 

-Număr 

persoane/familii 

beneficiare de 

prestații sociale 

-Număr de acte 

administrative emise 

- Număr de 

transmiteri la termen 

a documentelor în 

aplicația 

informatizată 

-S.P.AS. 

Tărlungeni 

 

-AJPIS 

Brașov 

Periodic

/ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 

 

 

 

 



 

aflate în situații de 

risc; 

locale pentru obținerea 

de asistență medicală, 

mediere în ocuparea 

forței de  muncă etc. 

  Ajutoare acordate 

familiilor si 

persoanelor 

singure aflate 

in situatii de 

dificultate in 

perioada sezonului 

rece, singure fără 

venituri sau cu venituri 

reduse 

-Sprijin în vederea 

încălzirii locuințelor 

în perioada 

sezonului rece 

-Dificultăți în ceea 

ce privește încălzirea 

locuinței în perioada 

sezonului rece 

Înregistrarea cererii, 

verificarea actelor și 

bunuri  

-  Grad de soluționare 

al solicitarilor (%); 

- Număr de solicitări 

soluţionate din 

număr de solicitări 

primite; 

S.P.AS. 

Tărlungeni 

 

Periodic

/ 

ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

 

 

 

 Sprijinirea 

familiilor/persoanelor 

singure care au 

întreținere copii care 

sunt înscriși la 

grădiniță 

-Acordarea de 

tichete educaționale 

pentru grădiniță 

- Se acordă pentru 

copii din familii 

defavorizate 

în condiţiile în care 

sunt îndeplinite, 

cumulativ, 

următoarele 

criterii: copilul este 

înscris într-o unitate 

de învățământ 

preșcolar, iar venitul 

lunar pe membru 

de familie este de 

până la de două ori 

nivelul venitului 

minim de inserție 

pentru o persoană 

singură 

-Identificarea 

beneficiarilor 

-Verificarea prezenţei 

în grădiniţă 

-Gestionarea şi distribuirea 

TSG 
-Întocmirea 

documentelor de 

evidenţă pentru TSG 

-Grad de verificare al 

îndeplinirii condițiilor;  

-Număr documente 

Verificate raportate la 

număr de documente 

elaborate 

S.P.AS. 

Tărlungeni  

Periodic

/ ori de 

câte ori 

se 

impune 



 

2. 
 Educaţie 

Grupuri vulnerabile 

din comunitatea locală, 

cu prioritate: 

-Familii beneficiare de 

VMI cu copii aflaţi în 

risc de abandon 

şcolar/copii care au 

abandonat şcoala; 

-copii de etnie romă 

-copii victime ale 

violenței domestice 

-adolescenți, tineri 

care nu au urmat sau 

nu au finalizat 

învățământul 

obligatoriu 

-asistenti sociali, 

personal cu atributii in 

asistenta sociala din 

cadrul 

Compartimentului de 

Asistenta sociala 

-Prevenirea 

abandonului școlar 

 

-Consiliere  

-Evitarea 

marginalizarii 

copiilor cu părinți 

plecați în străinătate  

-Pregatire continua, 

participare la cursuri 

de perfectionare, 

seminarii, 

workshopuri privind 

acordarea 

beneficiilor si 

serviciilor cu scopul 

prevenirii saraciei 

pentru personalul din 

cadrul UAT 

Compartimentul 

Asistenta sociala 

-Numărul destul de 

mare de copii care au 

abandonat școala, 

precum și cei aflați 

în risc de abandon 

școlar  

-Organizarea de activităţi 

de consiliere 

-Acordarea de burse 

sociale 

-Acordarea de sprijin 

material, prestații  

-Consiliere socială și 

îndrumare  

-îndrumare către AJOFM 

pentru înscrierea și 

parcurgerea cursurilor 

programului A doua 

șansă 

-îndrumare către AJOFM 

pentru înscrierea la 

diverse cursuri de 

calificare ori la program 

de mediere 

-includerea in planul 

anual de formare 

profesionala a angajatilor 

de cursri de pregatire 

-Număr de acţiuni 

organizate 

-Număr de copii care 

au beneficiat de 

sprijin 

-Număr de copii care 

nu au abandonat 

şcoala ca urmare a 

sprijinului primit 

-Număr de burse 

acordate 

-Număr de copii care 

au beneficiat de 

ajutoare/ prestații 

-Număr de 

adolescenți/tineri 

înscriși în programe de 

educare/calificare/ 

mediere 

-Numar de copii cu 

parinti plecați în 

străinătate 

monitorizati  

- S.P.AS. 

Tărlungeni 

 

-AJOFM 

BRAȘOV 

 

-CJRAE 

Brasov, 

Scolile 

generale 

din 

Tarlungeni 

-formatori 

de cursuri 

de 

perfectionar

e acreditati 

Periodic

/ ori de 

câte ori 

se 

impune 

 

3.  
Sănătate 

Grupuri vulnerabile 

din comunitatea locală, 

cu prioritate: 

- Persoane/Familii 

beneficiare de VMI 

aflate în situaţii de risc 

- Persoane vârstnice 

 

-Monitorizare și 

consiliere cu privire 

la încadrarea în grad 

de 

handicap/invaliditate 

-Campanii de 

informare  

-Consiliere și îndrumare 

prin distribuirea de 

materiale informative 

-Acțiuni de sprijin pentru 

înscrierea la un medic de 

familie 

-Număr de persoane 

informate 

-Număr de persoane 

înscrise la medic de 

familie 

 

- S.P.AS. 

Tărlungeni 

 

Periodic

/ ori de 

câte ori 

se 

impune 

4. 
Infrastructură 

- Persoane/Familii cu 

copii, beneficiare de 

VMI aflate în situaţii 

de risc 

 

-Accesul 

persoanelor 

vulnerabile la 

punctele de interes 

local 

-Nevoia de 

infrastructura 

adecvata, de 

accesibilizare a 

spatiilor publice 

-Sprijin pentru 

întocmirea dosarului 

pentru repartizarea unei 

locuințe sociale sau 

-Număr de anchete 

sociale efecuate 

S.P.AS. 

Tărlungeni  

Periodic

/ 

ori de 

câte ori 



 

acordarea platilor 

compensatorii 

-Accesibilizarea spatiilor 

publice 

-Efectuarea de anchete 

sociale 

se 

impune 

5.  
Participare 

socială 

Membrii comunităţii, 

cu prioritate grupuri 

vulnerabile din 

comunitatea locală 

-Implicarea activă la 

viața comunității 

-Atragerea 

comunitatii in 

sprijinul persoanelor 

vulnerabile prin 

imbunatatirea 

simtului civic 

 

-Nevoia de sprijin și 

suport emoțional 

pentru persoanele 

aflate în risc social și 

pentru persoanele 

vârstnice 

independente 

-Atragerea de voluntari 

în activitățile de 

participare socială 

-Campanii de 

sensibilizare a populatiei, 

ateliere de sensibilizare 

in scoli 

-Implicarea persoanelor 

vulnerabile in 

autodeterminare si 

autocontrolul propriei 

vieti 

-Număr de unități 

publice adaptate la 

nevoile persoane cu 

nevoi speciale 

S.P.AS. 

Tărlungeni  

 
-Școli  

Periodic

/ 

ori de 

câte ori 

se 

impune 

6.  
Ocupare 

Persoanele 

beneficiare/solicitante 

de VMI 

aflate în căutarea unui 

loc de muncă 

-Îmbunătățirea 

calității vieții prin 

asigurarea  unui 

venit permanent 

care să acopere 

nevoile de bază 

-Nevoia pentru 

asigurarea unui venit 

permanent 

-Îndrumare către AJOFM 

pentru consiliere 

profesională 

-Îndrumare către AJOFM 

pentru medierea muncii 

-Colaborarea cu 

angajatori locali in 

vederea indrumarii 

persoanelor active catre 

acestia 

-Număr de  persoane 

consiliate 

-Număr de persoane 

instruite/calificate 

-Număr de persoane 

angajate în urma 

îndrumării/consilieri 

S.P.AS. 

Tărlungeni 

-AJOFM 

Brașov 

Periodic

/ 

ori de 

câte ori 

se 

impune 

           
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                     Secretar General al U.A.T. 
                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 
                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 


